
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 271,533 152,817 118,716

1.교육비특별회계이전수입 271,333 152,617 118,716

1.교육비특별회계전입금수입 271,333 152,617 118,716

1.학교회계전입금 271,333 152,617 118,716

1.학교운영비전입금 152,617 152,617 0

2.목적사업비전입금 118,716 0 118,716
(성립전)방과후과정시간제인건비 : 4,278,360원

 × 1교 =
4,278,000

(성립전)방과후과정시간제인건비 : 47,948,370

원 × 1교 =
47,948,000

누리과정지원비 : 29,664,480원 × 1교 = 29,665,000

무상급식비 : 27,720,000원 × 1교 = 27,720,000

친환경농산물지원비 : 2,205,000원 × 1교 = 2,205,000

(성립전)도란도란책놀이터운영비 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

특수교육대상학생치료지원비 : 1,700,000원 × 

1교 =
1,700,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 213,184 213,665 -481

1.학부모부담수입 213,034 213,515 -481

1.수익자부담수입 213,034 213,515 -481

1.급식비 60,022 60,022 0

1.급식비 59,112 59,112 0

2.우유급식비 910 910 0

2.방과후학교활동비 67,929 67,929 0

1.방과후학교활동비 67,929 67,929 0

3.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

4.기타수익자부담수입 569 1,050 -481
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 569 1,050 -481가방구입비 : -481,000원= -481,000

5.누리과정비 81,514 81,514 0

1.누리과정비 81,514 81,514 0

2.행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

3.기타수입 10,048 2,500 7,548

1.전년도이월금 10,048 2,500 7,548

1.순세계잉여금 10,048 2,500 7,548

1.순세계잉여금 10,048 2,500 7,548

1.순세계잉여금 10,048 2,500 7,548이월금 : 7,548,000원×1회= 7,548,000

세입합계 494,765368,982125,783
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,330 4,330 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,330 4,330 0

1.교직원연수 4,130 4,130 0

1.자율연수 4,130 4,130 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0자율연수경비  -1,000,000원= -1,000,000

교육경비  100,000원×10명= 1,000,000

2.교육운영비 3,130 3,130 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 128,381 69,272 59,109

1.급식 관리 62,653 60,448 2,205

1.학교급식운영 62,653 60,448 2,205

1.급식재료구입비 52,451 50,246 2,205

1.급식용식재료비 52,451 50,246 2,205친환경농산물  175원×126명×100원= 2,205,000

2.급식운영비 8,866 8,866 0

1.일반수용비 3,566 3,566 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 3,500 3,500 0  

3.우유급식비 910 910 0

1.우유대금 910 910 0  

4.조리사인건비 251 251 0

1.무기계약직원인건비 251 251 0  

5.조리원인건비 175 175 0

1.무기계약직원인건비 175 175 0  

2.보건 관리 4,774 4,774 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.보건비품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 3,174 3,174 0

1.먹는물관리 2,174 2,174 0

1.일반수용비 2,174 2,174 0  

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 57,385 0 57,385

1.급식비지원 27,720 0 27,720

1.무상급식지원 27,720 0 27,720

1.학생지원금 27,720 0 27,720무상급식  27,720,000원= 27,720,000

2.누리과정비지원 29,665 0 29,665

1.유치원누리과정지원 29,665 0 29,665

1.학생지원금 29,665 0 29,665유치원누리과정지원  29,665,000원= 29,665,000

4.학생복지 3,569 4,050 -481

1.학생복지운영 3,569 4,050 -481

1.체육복및가방구입 569 1,050 -481

1.학생복지비 569 1,050 -481체육복및가방구입  -481,000원= -481,000

2.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 89,264 87,564 1,700

1.교과 활동 87,514 85,814 1,700
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1.교과활동지원 800 800 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.특수교육교과활동 5,200 3,500 1,700

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.특수교육대상자지원 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700치료지원비  1,700,000원= 1,700,000

3.유치원교과활동 81,514 81,514 0

1.교과운영 81,514 81,514 0

1.교육운영비 81,514 81,514 0  

2.창의적 체험활동 1,750 1,750 0

1.자율활동 1,750 1,750 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.선택적 교육활동 139,335 81,909 57,426

1.방과후학교 운영 133,935 81,709 52,226

1.방과후학교운영 133,935 81,709 52,226

1.특성화활동 29,844 28,720 1,124

1.운영수당 16,410 14,320 2,090
체육강사 강사비  30,000원×-43주×4학급

=
-5,160,000

체육강사 교통비  10,000원×-43주×1명= -430,000

음악(오르프,하모니카)강사 강사비  (30,000원×23주×4

학급)+(30,000원×2학급)=
2,820,000

음악강사 교통비  10,000원×23주×2명= 460,000

블럭강사 강사비  30,000원×43주×2학급= 2,580,000

과학강사 강사비  30,000원×26주×2학급= 1,560,000

과학강사 교통비  10,000원×26주= 260,000

2.교육운영비 13,434 14,400 -966특성화그림책  -3,486,000원= -3,486,000
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과학교재비  8,000원×45명×7월= 2,520,000

2.학기중방과후운영 24,075 26,127 -2,052

1.기간제직원인건비 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 19,375 21,427 -2,052방과후과정간식비  -2,052,000원= -2,052,000

3.방학중방과후운영 18,710 17,782 928

1.무기계약직원인건비 6,568 6,568 0  

2.급식용식재료비 7,014 7,014 0  

3.교육운영비 5,128 4,200 928방과후과정간식비  464,000원×2월= 928,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 9,080 9,080 0

1.기간제직원인건비 9,080 9,080 0  

5.방과후과정시간제인건비 52,226 0 52,226

1.기간제교원인건비 52,226 0 52,226
(성립전)방과후과정시간제인건비  

52,226,000원×1교=
52,226,000

2.기타 선택적 교육활동 5,400 200 5,200

1.기타선택적교육운영 2,400 200 2,200

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도란도란책놀이터운영비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)도란도란책놀이터환경개선비  

2,200,000원×1회=
2,200,000

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈사랑방유치원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 760 0 760다문화이해교육  20,000원×11명= 220,000

전통음식체험  540,000원×1회= 540,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240체험학습  20,000원×112명= 2,240,000

5.교육활동 지원 35,446 25,991 9,455

1.교무업무 운영 3,350 3,350 0

1.교무학사운영 3,350 3,350 0

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교육과정설명회 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.신입유아 모집 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학습지원실 운영 9,001 9,001 0

1.정보화실운영 9,001 9,001 0

1.학교정보화지원 9,001 9,001 0

1.교육운영비 5,001 5,001 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.교육여건 개선 23,095 13,640 9,455

1.교육환경개선 23,095 13,640 9,455

1.외부환경개선 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.교실환경개선 16,795 7,340 9,455

1.일반수용비 0 7,340 -7,340소규모수선비  -7,340,000원= -7,340,000

2.비품구입비 16,795 0 16,795특별실물품  16,795,000원×1실= 16,795,000

6.학교 일반운영 97,509 99,416 -1,907

1.학교기관 운영 15,454 15,454 0

1.부서기본운영 15,454 15,454 0

1.원장실운영 5,520 5,520 0

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 3,934 3,934 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 1,704 1,704 0  

2.시설 장비 유지 78,795 80,702 -1,907

1.학교시설장비유지 78,795 80,702 -1,907

1.공공요금및제세공과금 48,126 47,020 1,106

1.전기요금 22,000 24,000 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 23,726 20,620 3,106인터넷통신비  13,000원= 13,000

연료비  3,093,000원= 3,093,000

2.시설관리용역 20,453 20,466 -13

1.일반수용비 20,453 20,466 -13전기안전관리용역비  -13,000원 -13,000

3.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.당직관리 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0  

5.시설일반관리 7,000 10,000 -3,000

1.일반수용비 6,000 5,000 1,000시설소모품구입  1,000,000원= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 5,000 -4,000비품구입  -4,000,000원= -4,000,000

3.학교운영 협력 3,260 3,260 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,760 2,760 0

6 발행일 : 2017-05-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 2,760 2,760 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 960 960 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 494,765368,982125,783
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